
                                                       
 
 
  
 

 

県では、今後、発生が危惧される南海トラフ地震等による建築物の倒壊を未然に防止し、

県民の生命や財産を保護するため、木造住宅の耐震化を市町村と連携して推進しています。 

 本研修会は、木造住宅の耐震化事業に興味がある方や取り組んでみたい方を対象に開催す

るものです。また、既に耐震化事業に取り組んでいて参考にしたい方も受講できます。 

 皆様におかれましては、ご多忙中とは存じますが、本研修会を下記のとおり開催しますの

で、是非、受講されますようご案内申し上げます。 

 
記 

 
 １ 受講対象  木造住宅の耐震化事業に興味がある方・取り組みたい方 

（宮崎県木造住宅耐震診断士登録証保有の有無は問いません。） 
 
 ２ 開催要項 

開催地 開 催 日 時 会  場 
   
 

宮崎市 

       
令和７年１月１０日（金） 

午後 1 時 10 分開始 

（Microsoft Teams にて同時開催） 

 
 

宮崎県防災庁舎 74 号室 

 
※ 本研修会は、ＣＰＤ認定プログラムです。 ＣＰＤ：３単位   
※ ＣＰＤ認定は、会場参加の場合のみとなります。 
※ 同一企業からの会場参加申込は２名までとさせていただきます。 

 
 ３ 定 員  会 場 ： ３０名 （ Microsoft Teams ： ５０名程度 ） 
 
 ４ 研修内容（３時間） 

 

時間 研修内容 講   師 

 
 

２０分 

 

 
 ・県内で想定される地震について 
 ・木造住宅耐震化事業補助金について 
 ・補助事業の流れ  
 

 
 
県担当者 

１０分 ～休憩～  

 

９０分 

 
 ・住宅の耐震に関する基礎知識 
 ・耐震診断の方法 
 ・耐震補強計画の考え方 

 

 

（ 一 社 ） 福 岡 市 耐 震 推 進 協 議 会 

田中崇浩 様 

１０分 ～休憩～  

 

６０分 

 
県内の過去に行った耐震診断・改修について 
 ・耐震診断・改修の注意点 
 ・これまでの経験談 など 
 

 
 
県内で木造住宅の耐震化事業に
取り組んでいる事業者 

 

２０分 

  

・質疑応答 

・その他研修の案内 

 

 
 

 
 ５ 受 講 料  無 料 

「木造住宅耐震化技術力向上セミナー」の開催について 

受講料無料 



 
 ６ 申込方法 

※ 申込みは、県庁ホームページからの参加登録が必要です。インターネットを使用で
きる環境がない場合は、下記の問い合わせ先までご連絡ください。 
    

県庁ＨＰトップ > 社会基盤 > 住まい・建物 > 耐震化対策 > 「木造住宅耐震化技術力向上セミナー」

の開催について からアクセスできます。 
 
 ７ 申込期限 
     令和７年１月７日(火) ※定員になり次第締め切らせていただきます。 
 
 ８ そ の 他 

研修会終了後、参加者を対象に懇親会を開催予定です。意見交換や事業者間の横の
繋がりができればと考えております。 
先着１０名程度で、研修会の講師の方も出席いただく予定です 
１８時から会費 4,000 円程度を想定しております。参加される方に詳細は別途お知ら

せします。 
 
  ９ 問合せ先 
      宮崎県県土整備部建築住宅課 建築指導担当 

電 話 ０９８５－２６－７１９５  
       Ｆ Ａ Ｘ ０９８５－２０－５９２２ 


